Rex interim nouis malis , noua remedia quærere , & crescentibus coniuratorum viribus auxilia sibi circumspicere. Malum præsens , præsens remedium requirebat. Germanica , Heluetica , Anglica , Scotica auxilia , certa sperabat : sed ea longinqua , eoq; tarda. Vnus rex Nauarræ ad manum .

Hic in concilio Regis grauiter certatum : dum quidam accersendum quamprimum Regem Nauarræ : alij omnia prius experiunda fentendaque contendunt. Rex ipse dubius animi

hoc etiam angebatur, quod Regem Nauarræ,  
acceptarum iniutiarum memorem futurum  
verebatur.

Sed qui erant à Rege Nauarræ alieni, Hære-  
ticum, quem tot annos Rex ipse armis persecu-  
tus esset, aduocare, neq; honestum, neq; tutum  
diccebant. Regi famæ inprimis rationem ha-  
bendam: Regi autem Christianissimo, consci-  
entiam ante omnia esse debere. Conscientiam  
pollui, ascito in societatem Hæretico, senten-  
tia summi Pontificis excommunicato: famam  
minui, si ad eum recurreret, qui tamdiu pro  
hoste fuisse. Sed, quid Pontificem, quid Hi-  
spanum, quid cæteros Catholicos Reges, prin-  
cipesq; dicturos? Quid subditos ipsos, qui o-  
dio potissimum Religionis, quam reformatam  
dicunt, ad arma conuolarint? Pontifici eodem  
loco Regem futurum, quo esset Nauartenus, &  
absq; dubio coniuratorum opera, excommu-  
nicatum iri. Hispanum, qui Catholicus, & sic  
& haberi velit, tanquam si iam de Religio-  
ne Catholica palam agatur, arma pro ea pa-  
lam sumpturum. Subditorum animos, tan-  
quam Rege in partes Hæreticorum transe-  
unte, in rebellione confirmatum iri: & Pa-  
pæ etiam auctoritatem accessuram, qui eos  
sit liberos, & Sacramento solutos pronuncia-  
turus.

Sed qui accersendum Nauarrenum suade-  
bant, fortioribus argumentis niti, ipsa inpri-  
mis necessitate, contra quam, ut veteres lo-  
queban-

quebantur, ne Dij quidem irent. Regibus famam ex fortuna constare, & hoc rerum statu primam salutis curā esse debere. Nuarrenum non tanquam hostem, ( qui ipse reuera hostis nunquam fuerit) arcessitum iri: sed tanquam Regem, cui Regum aliorum salus, etiam in exemplum & cautionem, curæ esse debeat: Tanquam proximum Regi, proximum Re- gno: tanquam Princeps regni membrum, tanquam subditum aduocari. Regem Regis auxilium implorare, nec nouum esse, nec indecens, non magis quam fratrem fratri. Regum omnium maxime interesse, inuiolatos Reges sanctosq; haberi. Quem autem Regem, quem Principem, quem etiam priuatum, non propinquorum suorum & affinium operā indige- te? Sed subditorum manus viresq; Regibus si quis subtrahat, idem eadem operā Regium no- men iusq; auferat.

Conscientiam, hic intempestive & præter rem inculcari. Olim Imperatores, Christianorum militum manu, bella non vna fecisse, confecisse. Et nuper Carolum V. Imperat: Mauricij Saxoniae Ducis, & Alberti Brandenburgici armis fœliciter vsum. Et hodie non nisi virtute Germanorū & Hungarorum, qui Pon- tificis doctrinam abiurarint, Turcam propul- sari, Imperium defendi. Hispanum ipsum, qui tam Catholicus & esse & habeti velit, Germani, maximè Euangelici militis robore, Lusitaniam occupasse.

Illos ipsos, cum quorum reliquijs hodie resit, Anno 1585. cum primùm arma in Regem caperent, Germanum militem in Principum Euangelicorum terris conscriptum, inter auxilia habuisse: hunc suo more, ab Euangelico doctore, palam verbum Dei in exercitu audire, & Sacra menta Ecclesiastica sumere solitum.

Reges Franciscum I. & Heinricum II. huius auum, patremq; cum Imperij Euangelicis Principibus fœdus iussisse, eisdem auxilijs, pecunia, milite, ad tuendam Imperij Religionisq; libertatem iuuisse. Hunc ipsum Regem, citra vllijs reprehensionem hactenus cum ijsdem illis principibus amicitiam coluisse: cum Reginæ Angliæ etiam arctum fœdus habuisse: atq; illorum amicitiae, huius fœderis hodie vel maximum fructum expectare.

Sed qui acceriri Regem Nauarræ prohibeant, eosdem, ijsdem rationib<sup>9</sup> auxilia Germanica, Anglica, Scotica, Heluetica dissuasuros. Hoc, quid aliud sit, quam Regem, regnumq; hostibus prodere?

Nugas esse, quod hic Regem Nauarræ tanquam Hæreticum differant. Esse litem sub Iudice, neq; hodie cum Rege de Religione certari: Regnum eius, vitam eius peti.

Quod excommunicatum iri dicant, magis maiores nugas esse. Nullum Pontifici Romano unquam ius in Galliæ Regnum, eiusq; Principes fuisse nec esse. Et olim Galliæ Reges, Pontificum istas sententias, pro nihilo habuisse: &

recenti memoria excommunicatam Regiam Nauarræ Iohannam , huius de quo agatur, matrem, apud Carolum IX. Regem , locum suum, Regis & Regij Senatus auctoritate tenuisse. Liberum à Pontificum libidine Galliq Regnum vt olim fuerit , ita porrò conseruandum. Itaq, nec Pontificem valde extimescendum , etiamsi in regem ipsum fulmen suum iaculetur.

Sed nec Hispanum , etiamsi palam arma in regem capiat : nec subditos ipsos, quorum iam furor eò processerit, vt vltra non possit. Pontificem mouere nihil posse , quod motum iam non sit. Hispanum iam dudum clam id agere, quod palam acturum illi minitentur. Apertum hostem facilius , quam occultum & dissimilantem caueri.

Aduersus subditos , auxilium queri , quod in Rege Nauarræ, vt proximum, ita promptissimum & certissimum sit. Namque eo animo Regem Nauarræ, in regem, Regnumq; esse, vt delecta offendarum, si quæ sint, memoria ad hoc extinguendum incendium , etiam vltro adulatorus sit.